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Giriş

Böcekler, hayvanlar alemindeki en geniş grup olan Arthropoda (Eklem 
Bacaklılar) şubesinin Insecta sınıfına ait omurgasız organizmalardır. Bu sınıf 
içerisinde dünya hayvanlarının yaklaşık %90’ını oluşturan tür, cins ve famil-
ya gibi taksonomik kategoriler bulunmaktadır (Chapman, 2006; Erwin ve 
Terry, 1982). Böcekler genelde bitkisel besin almakla birlikte beslenme yapı-
larına göre; bitkisel olarak besleniyorsa fitofag, hayvansal olarak besleniyorsa 
zoofag, çürükçül maddelerle besleniyorsa saprofag, miselle besleniyorsa mise-
tofag, pislikle beslenen türler ise sakrofag şeklinde farklı gruplara ayrılabilir. 
Tarımsal açıdan önemli türler arasında, bitkiyle beslenenler birincil tüketi-
ci, böcek yiyenler ise ikincil tüketici olarak kabul edilir. Bir böcek yalnızca 
tek bir türle besleniyorsa “monofag”, yakın akraba grupları ile beslenmesini 
sürdürüyorsa “oligofag”, çok sayıda farklı türle besleniyorsa “polifag” olarak 
adlandırılır. Böceklerin beslenmesinde bazen tek, bazen çeşitli faktörler etki-
lidir. Besinin koku, renk ve şekil gibi özellikleri böcekler için çekici olabilir. 
Bu cezbedici etkiyle böcekler doğada önemli roller üstlenir. Türkiye’de yetiş-
tirilen kültür bitkilerinde yaşayan ve bu bitkilerle beslenen toplam 506 böcek 
türü tespit edilmiştir (Gençoğlan ve Gençoğlan, 2020; Kansu ve Has, 1987). 

Çalışma’nın temel öznesi olan salkım güvesi (Lobesia botrana (Denis & 
Schiffermüller) (Lepidoptera: Tortricidae), böcekler aleminde ikinci sıradaki 
yeri ile en geniş türe sahip olup, hemen hemen bütün larvalarına “caterpillar” 
denilmektedir. Larvaların kafa yapısı iyi gelişmiş ve çiğneyici ağız yapısına 
sahiptirler. Larvaların birçoğu herbivor (otçul) olup, kimisi ağaç yaprakları, 
sap, kök gibi kısımlarla beslenirken bitki aktivitelerinin bozulmasına sebep-
ken, kimisi ise yaprak oyucudur. Bağ alanlarında üzüm üretimi yapan Akde-
niz ve Avrupa ülkeleri, Orta Doğu Kafkasya Batı Afrika, ve Japonya’da bulun-
makta olup, üzüm üretimini sınırlandıran başlıca etmenlerdendir (Gençoğ-
lan ve Gençoğlan, 2020; Bowey, 1966; Gabel ve Roehrich, 1995; Charmillot 
vd., 2006; Varela vd.,2010). Lobesia botrana polifag bir böcektir ve literatürde 
30’dan fazla konukçusu olduğu bildirilmiştir (Thiery ve Retaud, 2006). Bun-
lardan bazıları hünnap (Ziziphus zizyphus), bektaşi üzümü (Grossularia sp.), 
frenk üzümü (Ribes spp.), böğürtlen (Rubus spp.), kiraz (Prunus avium), ka-
ranfil (Dianthus sp.), nar (Punica granatum), kivi (Actinidia deliciosa), orman 
asması (Clematis vitalba) ve Trabzon hurması (Diospyros kaki)’dır (Varela vd., 
2009), (Özdemir vd, 2005). Bulgaristan’da L. botrana’nın ilk döllerinin Zey-
tin, Trabzon hurması, karamuk ve kivi de bu böceğin bir konakçısı olarak 
rapor edilmiştir (Nagarkatti vd., 2002; Thiery,2005). Thiery (2005), yapmış 
olduğu bir çalışmada L. botrana’nın zeytin ağaçları üzerinde de beslenmesini 
sürdürdüğünü bildirmiştir (Thiery, 2005). Ancak, L. botrana besin tercihi-
ni çoğunlukla asmadan yana kullanırken nadiren diğer konukçu bitkilerde 
bulunur. Asmalar, Rhamnales takımının Vitaceae familyasında yer alır ve 
asmadan elde edilen ürünler kurutmalık üzüm, şaraplık üzüm, kurutmalık 
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üzüm, asma yaprağı, üzüm sirkesi, şıra gibi kullanım alanlarına göre çeşit-
lendirilirler (Şimşek ve Oğuz, 2022; Güleç ve Ünlü, 2022). Kolay çoğaltılabili-
yor olmaları, iklim ve toprak konusunda seçici olmamaları, farklı şekillerde 
kullanılabilmeleri gibi nedenlerle dünyada en yaygın kültür bitkilerinden biri 
haline gelmiştir (Semerci vd., 2015). Asmanın meyvelerine “üzüm” adı verilir 
ve yetiştiriciliği yaklaşık 8000 yıl önce Yakın Doğu’da başlamıştır. Asmanın 
odunlaşmış sürgünlerine ise “çubuk” adı verilir. Bazı yörelerde “omca” olarak 
da bilinir. İlkbahar da hava sıcaklığının 10-12 0C’ye ulaştığında kökler tara-
fından alınan su ksilem iletim demetlerine ulaşmakta, ksilem demetlerinin 
ise canlı hücreleri boyunca kuvvetli bir basınçla hızla yukarı doğru sürgün ve 
yaprak gibi organlarına iletilmektedir. Üzümünden yararlanılan asma türü, 
Latince “Vitis vinifera” olarak adlandırılır (Şimşek ve Oğuz, 2022). Dünya ge-
nelinde 7,5 milyon hektar bağ alanından bir yılda toplam 69 milyon ton üzüm 
hasat edilmekte, bunun Türkiye’de üretilen kısmı 4 milyondan fazladır. Tür-
kiye dünya da üzüm üretimi yapan sahalar içerisinde önemli bir yere sahiptir 
(Bashimov, 2017; UC-IPM, 2022). 

Bu çalışmada, dünya ve Türkiye tarımında önemli bir yere sahip olan üzüm 
bitkisinde beslenen L. botrana’nın beslenme dinamikleri ve ekonomik-ekolojik 
kontrolü incelenmiştir. L. botrana’nın taksonomik konumu; Arthropoda şube-
sinin, Insecta sınıfına, Lepidoptera takımına ve Tortricidae familyasına aittir. 
Cins adı “Lobesia”, türü ise “Lobesia botrana” olarak tanımlanmıştır. L. botra-
na’nın erginleri küçük bir kelebektir. Üzüm güvesinin hayat döngüsü yumurta, 
larva, pupa ve ergin şeklindedir. Ergin güvenin ön kanatları alacalı mermer 
renginde, zeytin yeşili ve sarımsı renklerle mozaik desenlidir; arka kanatları 
parıltılı ve saçaklı olup açık sarı, grimsi ve mavimsidir. Erginlerin kanatlarının 
açık hali 18-20 mm, vücutlarının uzunluğu ise 6 mm kadardır. Yumurtaları 0,7 
mm boyunda ve 0,5 mm eninde olup, krem renginde başlar ve daha sonra açık 
mavimsi gri olur. Yumurtadan yeni çıkan larva boyu yaklaşık 1 mm, olgun lar-
va ise 9-11 mm boyundadır. Pupa dönemi, korunaklı bir alanda veya asmanın 
kabukları altında beyaz bir kokon içinde geçirilir. Erginlerin pupadan çıkışı 
mayıs ayında gerçekleşirken iklim koşullarına bağlı olarak çiftleşme sonrası di-
şiler yumurtalarını genellikle çiçek saplarına bırakır (UC-IPM, 2022; Irigaray 
vd., 2005). Salkım güvesi kışı geçirmek için korunaklı alanları tercih eder ve 
pupa halinde kışı geçirir. İlkbahar geldiğinde havadaki nemin ve sıcaklığın uy-
gun olduğu koşullarda ergin kelebekler ortaya çıkar. Dişi kelebeklere göre erkek 
kelebeklerin çıkışı bir hafta önce olmaktadır. Kelebekler gündüzleri asma yap-
raklarının iç kısmında hareketsiz beklerken, geceleri aktif bir şekilde 1-3 hafta 
boyunca alacakaranlıkta uçarlar. Uçuşa geçtikleri sıcaklık değeri 14-31°C aralı-
ğında, gece yarısına kadar devam ederler (Venette vd., 2003). Üzüm güvelerinin 
uçuş yaptığı en uygun sıcaklık 20-27 ºC, nem oranı ise %40-70’tir (Irigaray vd., 
2005; Tagem, 2011). Güvenin uygun ekolojik koşullarda ilk uçuşu, asmanın fe-
nolojik olarak tomurcuk dönemine denk gelmektedir ve 4-5 hafta kadar sürer. 
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Ergin güveler çıktıktan 1-6 gün sonra çiftleşme uçuşu gerçekleştirirler. Bir dişi 
kelebek yaşamı boyunca 300’ün üzerinde yumurta bırakabilir. Genellikle bir 
kez çiftleşen dişi kelebekler 80-160 civarında yumurtayı çiçek kümesinin yakı-
nında veya içinde, düz yüzeylere tek tek bırakılır. Yumurtaların açılması 7-11 
günü bulur ve sıcaklık arttıkça bu süre sonraki döller için 4-6 güne düşer (İri-
garay vd., 2005; Tagem,2011). Larva, bitkinin çiçeklenme döneminde çiçeklerde 
ağ yapısı oluşturarak beslenir, verimi düşürür ve kurşuni küf başta olmak üzere 
fungal hastalıklara karşı duyarlılığı arttırır. Larvaların gelişimini tamamlama-
sı 20-30 günü bulur. Üzüm güvesinin pupa dönemi yaklaşık 6 ile 14 arasında ta-
mamlanıp ergin kelebek çıkışı gerçekleşmektedir. Beslenmesini gerçekleştiren 
güve ikinci dölü için uçuşlarını haziran ve temmuz aylarında gerçekleşirken, 
üçüncü döle ait uçuşlar ise ağustosun ortaları ile eylülün sonu arasında gerçek-
leşir. Üzüm tanelerinin kalitesi, şeker oranı veya büyüklüğü dişi kelebeklerin 
yumurta bırakmasında, yumurta sayısında ve ömrünün uzun olmasında etkili 
olabilir. Bu nedenle, L. botrana’nın ikinci ve üçüncü dölleri, hem üzüm tanesin-
de beslenme potansiyeli bakımından hem popülasyon yoğunluğu bakımından 
erken sezon döllerine göre daha etkindir. Yaz sonu ve sonbahar döneminde bir 
sonraki ilkbaharda gelişimini tamamlayacak olan olgun larva kabuk altında 
veya toprakta kokon içinde diyapoz pupa olabilir. Üzüm güvesinin diyapoz 
dönemi Sonbaharda gecelerin 11 saatten uzun olduğu dönemle beraber başlar. 
Diyapoz halinde bir pupa soğuğa karşı Kuzey Avrupa kışlarını bile tolere ede-
cek kadar dayanıklıdır. Ülkemiz’de üzüm güvesinin döl sayısı 3 iken, Akdeniz 
ülkelerinde yılda 2 veya 3 döl verirler. Güvenin döl sayısını etkileyen şartlar el-
verişli olduğunda, döl sayısı 4’e çıkabilmektedir. Orta Anadolu’da bulunan bazı 
bağlarda ve Kuzey Avrupa’daki bağ alanlarında genellikle iki, Güney Avrupa 
bağ alanlarında ise üç döl görülür (Varele vd., 2010). İspanya, Ürdün, Mısır, 
Yunanistan’da dört döl verdiği rapor edilmiştir (Mamay ve Çakır, 2014; Kaplan 
vd., 2016). L. botrana’nın döl sayısını ve neslinin sürdürülebilirliğini etkileyen 
ekolojik faktörler arasında dışsal mortalite, doğal düşmanlar, konak fenolojisi 
bunun yanında sıcaklık, rüzgâr, nem süreci etkileyen iklimsel veri aralıkları ile 
fotoperiyot, ve hastalık etmenleri vardır. Yoğun parazitli ilkbahar/yaz ayların-
da larva ölümlerinin %80’lere ulaştığı ve pupa diyapozu döneminde bu oranın 
arttığı bilinmektedir. 

L.botrana ’nın beslenme dinamiklerinin tespiti ve kontrol sürecini esas 
alan bu çalışma; 2021-2022 yıllarında Emir ve Parmak üzüm çeşitlerinin 
bulunduğu iki farklı bağ alanında yürütülmüştür. Taksonun, biyolojik süre-
cinin takibinde delta tipi tuzaklar kullanılmıştır. Ergin tuzakları, asmanın 
çiçek öncesi ve hava sıcaklığının 12 dereceye ulaşmasıyla belirlenen omçala-
ra uygun şekilde asılmıştır. Çalışmanın yürütüldüğü bağ alanında bulunan 
rasat siperinden termohigrografik değerler alınmış ve bu değerler, asmanın 
fenolojik değerleri ile kıyaslanmıştır.
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Materyal ve Yöntem

Materyal

Lobesia botrana ([Denis & Schiffermüller, 1775] (Lepidoptera: Tortrici-
dae)) ttürünün beslenme dinamikleri ve ekolojik-ekonomik kontrolü üzerine 
yapılan bu çalışma Kapadokya yöresinde Ulaşlı ve Çökek köylerinde bulunan 
bağ alanlarında 2021 yılı için ayrı 2022 yılı için ayrı olarak yürütülmüş olup, 
çalışma Tablo 1’de belirtilen koordinat ve belirtilen alanlardaki sofralık bir 
çeşit olan parmak üzümü ve şaraplık çeşit olan emir üzümü yetiştiriciliği ya-
pılan iki farklı bağ, çalışma sahası olarak seçilmiştir. Çökek köyü bağ alanı 15 
dekar, Ulaşlı köyü bağ alanı 10 dekar büyüklüğündedir.

Tablo 1.Çalışmanın Yürütüldüğü Bağlar ve Özellikleri

     İl/İlçe

   

     Köy    Çeşit Yaş Koordinat Alan Rakım

Nevşehir 

İli-Ürgüp 

İlçesi

Çökek
Emir 

Üzümü
10

N38.70511

E34.92466
15 da 1030

Ulaşlı

Parmak 

Üzümü
16

N38,662574

E34,949818
10 da 1175

Yapılan bu çalışma da 2021 yılı için iklimsel veriler Şekil 1’ de grafikte 
Mayıs ayı için ortalama sıcaklık değeri 16,83 ºC iken ortalama nem %49,2 ve 
ortalama rüzgar 2,12 olarak, Haziran ayı için ortalama sıcaklık 18,3ºC, or-
talama nem %55,09, ortalama rüzgar 1,19 olarak, Temmuz ayı için ortalama 
sıcaklık 23,16 ºC, ortalama nem %44,21, ortalama rüzgar 2,39 iken, Ağustos 
ayında ortalama sıcaklık 21,45 ºC, ortalama nem %52,43, ortalama rüzgar 
1,88 olarak Meteorolojiden alınarak sunulmuştur.
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Şekil 1.Ürgüp İlçesi 2021 Yılı Meteorolojik Veriler

2022 yılı için alınan iklimsel veriler ise Mayıs ayı için ortalama sıcaklık 
13,37 ºC, ortalama nem %60,75, ortalama rüzgar 2,09 iken Haziran ayında 
ortalama sıcaklık 19,43 ºC, ortalama nem %56,25, ortalama rüzgar 2,15 ola-
rak, Temmuz ayı ortalama sıcaklık 20,39 ºC, ortalama nem % 50,35, ortala-
ma rüzgar 2,72 olarak, Ağustos ayı ortalama sıcaklık 24,39 ºC, ortalama nem 
%42,16, ortalama rüzgar ise 2,17 olarak Şekil 2’de sunulmuştur.

Şekil 2. Ürgüp İlçesi 2022 Yılı Meteorolojik Veriler
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Yöntem

Kapadokya çalışma alanı içerisinde taksonun ilk uçuşunu tespit etmede 
kullanılan delta tipi tuzaklar Kapar firmasına ait olup tuzaklar seçilen omca-
lara güney yönünde ve hakim rüzgar istikametinde Şekil 3’ de belirtildiği gibi 
kurulmuştur. L. botrana erginleri feromonun yaydığı kokuya yönelim göster-
miş ve yapışkan kartın üzeri belli yoğunluğa ulaştığında gözlem altına alına-
rak kartların yerine yenisi konulmuştur. Çalışmanın etkin sonuç vermesi için 
kartların dolum oranı ve yıpranma payı gözetilerek 4 ile 6 haftada bir yenisi 
ile değiştirilip sayımları yapılmıştır. Tuzaklar omcanın yan dallarına yerden 
1-1,5 m yüksekliğe asılarak takson gözlem altına alınmıştır.

Şekil 3.Delta Tipi Tuzak

Şekil 4. Çalışmada Kullanılan Delta Tipi Tuzak Kurulumu
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Bağın ana zararlısı konumunda olan üzüm güvesinin popülasyon kont-
rolünü sağlamak için atılacak ilk adım, taksonun ilk dölünde zarar oluştura-
cak yoğunluğa ulaşmasına engel olmaktır. Bu kontrolü sağlayabilmek için ise 
öncelikli olarak taksonun ilk çıkış zamanının tespit edilmesi ve güve yoğun-
luğunun tespit edilmesi gereklidir. Taksonun ilkbaharda çıkışı ve beslenmeye 
başladığı dönemin tespiti için ilk aşamada Şekil 4’te belirtildiği üzere om-
calara feromon kapsüller yerleştirilip kayıt altına alınır (Moschos vd., 1998). 
Popülasyonun zarar eşiği yoğunluğuna ulaştığı dönemi tespit etmek için haf-
talık sayımlar yapılarak ilaçlamaya başlanılması tavsiye edilir. Haftalık sa-
yımların yanında konukçu bitkinin fenolojik süreci, etkili sıcaklıklar topla-
mı, taksonun yumurta açılımı gibi yöntemlerden yararlanılmıştır. Yapılan bu 
çalışmada Çökek Köyü bağ alanında bulunan Ürgüp İlçe Tarım Müdürlüğü 
kontrolünde Şekil 5’te belirtilen iklimsel veri istasyonundan yararlanılmıştır. 
Bunun için üzüm güvesinin gelişme sıcaklık eşiği olan 12 °C’nin günlük or-
talama (min °C + max °C/2) sıcaklık değerinden çıkarıldıktan sonra günlük 
etkili sıcaklık değeri toplanır (Erkan vd.,1999). Elde edilen toplam, 1. Döl için 
120 gün derece (g/d); 2. Döl için 520 g/d; 3. Döl için ise daha önceki yılların 
değerlerine (1047 g/d.) yaklaşıldığında yumurta kontrollerine başlanılmıştır 
(Albayrak, 2004). 

Etkili Sıcaklıklar Toplamı

• 1. Dölü 120 Gün Derece 

• 2. Dölü 520 Gün Derece 

• 3. Dölü 1047 Gün Derece olarak ifade edilmektedir.

Şekil 5. Meteorolojik Veri İstasyonu

Çalışmada taksonun hayat döngüsü gözlem altına alınırken aynı anda 
konukçusu olduğu asmanın da fenolojik gelişimi gözlem altına alınmıştır. 
Asmanın fenolojisi taksonun çıkışı, beslenmesi, çoğalması ve zarar oluşturma 
düzeyi açısından önemlidir. Buna göre, çalışmanın yürütüldüğü saha da emir 
üzüm çeşiti ve parmak üzüm çeşiti üzerine feromon kapsüller yerleştirilip 
gözlem altına alınmıştır. 
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Araştırma Bulguları

Lobesia botrana ([Denis & Schiffermüller, 1775] (Lepidoptera: Tortrici-
dae)) türü yaygın söylemle,”Salkım güvesi” beslenme dinamiklerinin tespiti 
ve kontrol sürecini esas alan bu çalışma; 2021-2022 yıllarında Emir ve Parmak 
üzüm çeşitlerinin bulunduğu iki farklı bağ alanında yürütülmüştür. Takso-
nun, biyolojik sürecinin takibinde delta tipi tuzaklar kullanılmıştır. Ergin 
tuzakları, asmanın çiçek öncesi ve hava sıcaklığının 12 dereceye ulaşmasıyla 
belirlenen omçalara uygun şekilde asılmıştır. Çalışmanın yürütüldüğü bağ 
alanında bulunan rasat siperinden termohigrografik değerler alınmış ve bu 
değerler, asmanın fenolojik değerleri ile kıyaslanmıştır.

Kapadokya yöresinde yaygın olarak üretimi gerçekleşen Çökek Köyü bağ 
alanında bulunan “Emir” üzüm çeşidinde hasada yakın dönemde taksonun 
beslenmesi ve zarar yoğunluğu, Ulaşlı Köyü bağ alanında bulunan “Parmak” 
sofralık üzüm çeşidi ile kıyaslandığında daha yoğun olduğu gözlem altına 
alınmıştır. Parmak üzümü iri, eliptik, çekirdekli ve “Emir” üzüm çeşitine 
göre kalın kabuklu olup Emir’e göre şeker oranı daha düşüktür. Emir sulu, 
kendine özgü aromalı, şeker oranı yüksek, kabuk rengi beyaz şaraplık bir çe-
şittir. Yörenin volkanik toprak yapısı, iklimsel özellikleri her iki çeşitin ye-
tiştiriciliği için uygun olup, yörede yaygın olarak üretimi yapılan iki çeşittir. 
Üzüm güvesinin beslenme ve çoğalmasının konukçusunun biyolojisi ile ya-
kından ilişkili olduğu gözlemlenmiş ve konukçunun ilkbaharda uyanması, 
çiçek dönemi, kabuk kalınlığı, su ve şeker oranı, dane sıklığı, erkenci veya 
geç uyanması, asmanın taç yapısı gibi faktörler takson için seçici olmuştur. 
İlk baharda yapılan budama, toprak hazırlığı, dane seyreltme gibi kültürel 
bakımlar salkım güvesinin yoğunluğu üzerinde etkili olmuştur. Bunun ya-
nında üretim sezonu boyunca farklı etken maddeli ilaçlar da kontrolünün 
sağlanmasına etki etmiştir.
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Grafik 1.2021 Yılı Çökek Köyü Ergin Kelebek Sayımları

2021 yılında Grafik 1’de feromon kapsülün bulunduğu omcalarda ki ya-
pışkan kartlar ile ilk ergin çıkış tarihi tespit edilmiş olup Çökek Köyü için 26 
Nisan olarak belirlenmiş, taksonun kontrole başlanması gereken ergin sayımı 
yapılarak, bu tarih 15 Mayıs olarak tespit edilmiştir. Ulaşlı köyü için ilk ergin 
çıkış tarihi Grafik 2’de belirtildiği gibi 26 Nisan, ilaçlamaya başlanan tarih 
ise 13 Mayıs olmuştur.

Grafik 2.2021 Yılı Ulaşlı Köyü Ergin Kelebek Sayımları

2022 yılında Grafik 3’de ilk ergin çıkışının olduğu tarih Çökek Köyü 
için 20 Nisan’dan sonra belirlenmiş, kontrole başlanması gereken yoğunlu-
ğun tespit edildiği tarih 9 Mayıs olmuştur.   Ulaşlı köyü için ise Grafik 4’de 
belirtildiği gibi yine ilk çıkışın olduğu tarih 20 Nisan sonrası, ilaçlamaya baş-
lanan tarih ise yine 9 Mayıs olmuştur.
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Grafik 3.2022 Yılı Çökek Köyü Ergin Kelebek Sayımları

Grafik 4.2022 Yılı Ulaşlı Köyü Ergin Kelebek Sayımları

Kapadokya yöresinde “Üzüm” yetiştiriciliği yapılan bağ alanlarında as-
manın ana konukçusu  L. botrana’nın beslenme dinamikleri ve ekolojik-e-
konomik kontrolü üzerine yapılan bu çalışmada güvenin özellikle biyolojik 
süreci gözlemlenmiştir. Bununla beraber yörenin iklim yapısı, toprak örtü-
sü, ve bitkisel çeşitliliği aynı anda gözlemlenmiştir. Dünya üzerinde bitkisel 
üretim sahalarında son zamanlarda karşılaşılan en önemli faktörlerden biri 
olan iklimsel değişiklikler hem üzüm güvesi üzerinde hemse konukçusu olan 
asma üzerinde en etkili faktörlerden biridir. 

Yapılan bu çalışmada 2021-2022 yılları arasında Ürgüp ve yöresinde iki 
farklı bağ alanında taksonun ilk çıkış zamanının tespiti ve ekolojik ve eko-
nomik anlamda kontrolü gerektirecek yoğunluğu yapılan sayımlar ile göz-
lemlenmiştir. Belirlenen sahada bulunan omçalara içerisinde feromon kap-
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süllerin olduğu delta tipi yapışkan tuzaklar asılmış, haftalık kontrolleri ve 
ergin güve sayımları yapılmıştır. Çalışmanın yürütüldüğü yıllarda ilk kele-
bek çıkışı 2021 ve 2022 için hemen hemen aynı döneme denk gelmiştir. Buna 
rağmen konukçu bitkinin gelişimindeki süreçte iklim şartlarının değişkenlik 
göstermesi, üretim aşamasında uygulanan bitki gelişim düzenleyicilerinin ve 
bitki besin elementleri ve bitki gelişim düzenleyicilerin de bu yıllarda gerek 
miktar gerek çeşit olarak değişikliği üzümün şeker oranında artış veya düşüş 
şeklin de farklılıklar oluşturmuştur. Bu farklılık salkım güvesinin beslenmesi 
ve zararlanması üzerinde de farklılık oluşturmuştur. Bununla ilgili Filiz vd. 
yapmış oldukları bir çalışmada bitki gelişim düzenleyicisi olan gibberellik 
asitin salkım güvesi popülasyonuna etkisini gözlemlemiş ve elde ettikleri so-
nuçlarda L.botrana’nın hem ergini hem larvası gibberellik asit kullanılmayan 
omcalarda daha fazla olarak kayıt altına alınmıştır (Filiz vd., 2023). Yapılan 
çalışmalarda göstermiştir ki salkım güvesi larva zararlanması ve ergin yo-
ğunluğunun konukçu bitkinin gelişimi ve dönemleri ile doğrudan ilgilidir.

Tartışma-Sonuç ve  Öneriler

Bu çalışma;”Salkım güvesi” olarak bilinen, Lobesia botrana ([Denis & Sc-
hiffermüller, 1775] (Lepidoptera: Tortricidae)) türünün  beslenme dinamikle-
riyle birlikte ekonomik ve aynı zamanda ekolojik  kontrol sürecinin tespiti ama-
cıyla, 2021-2022 yılları arasında, Emir ve Parmak üzüm çeşitlerinin bulunduğu 
iki farklı bağ alanında yürütülmüş ve taksonun, biyolojik sürecinin takibinde 
delta tipi tuzaklar kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Sonuç olarak, L.botrana’nın 
beslenmesi ve ekonomik-ekolojik  kontrolünün, bitki fenolojisi ve ekolojisi ile 
de doğrudan ilişkili olduğu görülmüştür. Burada aynı zamanda türün kontrol 
sürecinin yıllara göre değişkenlik gösterdiği ve L. botrana’nın beslenmesinde 
ilk sırayı üzümün, yıl içerisindeki rüzgâr, yağış, sıcaklık gibi ekolojik faktör-
lerin bitkinin fenolojisinde yarattığı değişiklikler bağlamında, güvenin hayat 
döngüsü ve popülasyonu üzerinde etkili olduğu tespit edilmiştir.

L. botrana türü, asmanın dünya çapında yaygın ve ekonomik açıdan 
önemli bir zararlısıdır. Popülasyon kontrolünün sağlanmasın da çiftleşme bo-
zulması, böcek istilalarının yönetiminde etkin yöntemlerden biridir. Bunun-
la birlikte biyopestisitler gibi çevre dostu yöntemler uzun yıllardır kullanıl-
maktadır fakat, kontrolü genellikle kimyasalların kullanılmasını gerektirir. 
Kullanılan kimyasallar biyolojik mücadele ve diğer mücadele yöntemlerini 
geri plana atıp bilinçsiz bir uygulama yapıldığında ise insan, çevre, biyolojik 
çeşitlilik üzerinde bir tehlike oluşturmaktadır. Tüm bu risk ve olasılıklara 
rağmen üreticilerin bir kısmı pestisit kullanımını bilinçsiz bir şekilde kulla-
nım konusunda bağımlılık yaşamaktadır. 

Modern tarım için sürdürülebilir alternatifler bulmak zordur. Böcek 
ilaçlarının kullanımı hedef olmayan böceklere toksisite, gıda üzerinde kalıntı 
problemi ve çevre kirliliğine sebep olabilmektedir. Diğer yandan tüketici ise 



 . 213Biyoloji Alanında Uluslararası Derleme, Araştırma ve Çalışmalar

güvenilir gıdaya ulaşma konusunda endişeler yaşamaktadır. Son zamanlarda 
yapılan çalışmalar arasında zarar eşiğini düşürmek üzere uçucu yağların da 
kullanıldığı bilinmektedir. Aromatik otlardan elde edilen uçucu yağlar bö-
cekler üzerinde repellent etki yapmaktadır ve mücadelede alternatif olarak 
tercih edilebilirler. Bununla birlikte Sharon vd., (2009) (Sharon vd., 2009), 
L.botrana’nın ergin popülasyonunun dağılımı üzerine yaptıkları çalışmada, 
kullanılan dört üzüm çeşitinde beslenmesini gerçekleştiren güvelerin erkek 
birey sayısında önemli bir etkisi olduğunu ve dişi güvelerin konukçusunu se-
çerken çeşitli faktörlerin rol oynadığını, ayrıca bağ içindeki çeşit karışımının 
da bu böceklerin dağılımı üzerinde etkili olduğunu tespit etmişlerdir. Bir-
gücü vd., (2015)’in yaptıkları başka bir çalışmada ise Alevsiz, Yalova İncisi, 
Sultani ve Kırmızı Çekirdeksiz üzüm çeşitlerinde L. botrana’nın hayat dön-
güsünü gözlem altına almış ve üzüm güvesinin en çok Yalova İncisi çeşitinde, 
en az ise Alevsiz üzümü tercih ettiği belirlenmiştir (Birgücü vd., 2015). Bag-
noli vd., (2013) ise İspanya’da yapılan bir başka çalışmada ise L. botrana’nın 
kontrolü için şarap tuzağı kullanmış ve ergin popülasyonunu gözlemlemiştir 
(Bagnoli vd., 2013). Bölgede güvenin izlenmesinde çiftleşmeyi engelleme tek-
niği yaygın olarak tercih edilmemekte, daha çok kimyasal kontrol yöntemi 
kullanılmaktadır. 

Elde edilen sonuçlara göre, L. botrana’nın etkisinin kontrol altına alın-
ması yıldan yıla değişiklik göstermektedir. Güvenin üzüm kalitesine olan 
etkisinin yanı sıra kontrol için uygulanan pestisitlerin kullanım dozu etki-
si, maliyeti, sürdürülebilirliği, çevre ve insan sağlığına etkisi de göz önünde 
bulundurulmalıdır. Bu doğrultuda, pestisitlerin güve aktif olduğu en yoğun 
dönemde uygulanması ve uygulamadan hasada kadar geçen sürenin uzun 
olması önemlidir. Bu anlamda gerek zirai bayilere gerek teknik personellere 
büyük iş düşmektedir. Üreticilerin birçoğu zirai bayilerden teknik destek al-
makta olup ticari amacının yanında verimli olmaya gayret eden bayiler üre-
ticiye doğru uygulama metodları konusunda yön vermelilerdir. Aksi halde 
üretici ticari ismi farklı fakat etkili maddesi aynı olan ilaçları güvenin kontro-
lünü sağlayabilmek maksadıyla bilinçsiz bir şekilde üst üste kullanmaktadır. 
Hasat sonrası kalıntı problemi bu şekilde uygulanan ilaçlama programları 
sebebiyle olmaktadır. Salkım güvesi tespitinden sonra yapılan doğru ilaçlama 
programı ile zararlı kontrol altına alınabilir. Ayrıca, kullanılan ilaçların kom-
poze şekilde uygulanması ile ilaçlama sayısının azaltılabileceği ve bu yolla 
işçilik masrafının düşürülebileceği çeşitli çalışmalarla da ortaya konmuştur. 
Etkinin daha erken ve güçlü ortaya çıkması, böceğin kontrolünde ilacın etki-
sinin azalması diğer bir avantajıdır (Albayrak, 2004). 

Güvenin kontrolü üzerinde kullanılan biyopestisitlerin kompoze bir 
karışımla etkisinin artırılması üzerine Gümüş E., ve Turanlı F.’nin yapmış 
olduğu bir çalışmada Bacillus thuringiensis etkili maddeli biyopreparat ile 
Azadirachtin etkili maddeli biyopreparatı tek başlarında tavsiye dozlarında 
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ve yarı dozlarda karışımlar şeklinde uygulayarak etkililiklerini araştırmış 
ve sonuç olarak karışımdaki B. thuringiensis miktarının artırılması gereği-
ni ortaya koymuşlardır (Gümüş ve Turanlı, 2012). Aslan ve Güzel’in yapmış 
oldukları bir çalışmada Bacillus thuringiensis var. Kurstaki’nin salkım güve-
sine ve bağ alanlarında yararlı olan türlere karşı etkilerini araştırmışlar ve 
araştırma sonucundaki bulgular göstermiştir ki faydalı popülasyon oldukça 
az olup, sayıca fazla olan predatörler Coccinella semptempunctata ve Chryso-
perla carnea olmuştur (Aslan ve Güzel, 2009).  Üreticiler, ilaç kalıntısı sorunu 
olmadan bu güve ile mücadelede zaman, maliyet ve iş gücü açısından kazanç 
sağlayabilmek için feromon tuzakları içeren entegre kontrol yöntemlerini ter-
cih edebilirler.

 Arazilerinin konumu yakın olan üreticilerin toplu olarak feromon tuzak 
kullanmaları, güvenin kontrolünü sağlayarak 3 yıl içinde etkisini tamamen 
ortadan kaldırabilmektedir. Bağlarda çiftleşme şaşırtma tekniğinin uygulan-
ması, üzümde salkım güvesi etkisinin görülmemesine veya ilaçlama sayısının 
azalmasına neden olmaktadır. Bu nedenle, üretimin yapıldığı yöre de üretici-
nin iş birliği içinde hareket etmesi ve entegre mücadele yöntemleri konusunda 
bilinçlendirilmesi, üretimde girdi maliyetini düşürürken kaliteyi artıracaktır. 
Üründe salkım güvesi etkisi olmadığında okratoksin-A gibi mikotoksinlerin 
oluşumu olmayacak ve özellikle şaraplık çeşitlerde kalite kaybı yaşanmaya-
caktır. Aksi halde Aspergillus ve Penicillium vb. mikotoksinler ürünün pazar 
değerini düşürecek buda üreticiyi mutsuz eden bir sonuç olacaktır. Ayrıca 
fazla veya hiç ilaç atılmaması nedeniyle ilaçlama maliyetleri azalacak ve üre-
tici, hasat ettiği ürünü güvenle tüketebilecektir. Cozzi vd., 2001-2002 yılla-
rında İtalya’daki Apulia’da yürütmüş oldukları çalışmada üzüm yetiştirme 
alanındaki dört bağ alanında iki farklı çeşitten atmış dokuz şaraplık üzüm 
örneği toplamış ve iki yıllık hasatta ölçülen toksin seviyelerine bağlı olara, 
L. botrana larvaları tarafından zarar gören salkımlardan kaynaklanan hem 
sağlam hem de çürümüş meyvelerde, L.botrana saldırısı olmayan salkımlara 
kıyasla, siyah aspergilli ve okratoksin-A ile yüksek kontaminasyon seviyeleri 
tespit edilmiştir (Cozzi vd., 2006).  Küf kontaminasyonunu önlemek ve tok-
sikolojik riski azaltmak için toksin üreten mantarların ve toksin birikiminin 
epidemiyolojik yönleri üzerine araştırmalar yapılması gerekmekte ve L.botra-
na ile kontrollü bir şekilde mücadele edilmelidir. 

Sonuç olarak zararlının beslenme dinamikleri ve ekolojik-ekonomik 
kontrolü için konukçusu olduğu bitkinin gelişim evreleri, bu evrelerde yapıla-
cak zirai uygulamalar ve kelebeğin konukçusu ile uyumunun iyi bilinmesi ve 
değerlendirilmesi gerekmektedir. Ayrıca tüm bu yöntemlere rağmen alınması 
gereken önlemlerden bir diğeri ise komşu bağlarda da salkım güvesi kontrolü 
aynı anda sağlanmalı ve bulaşıklılık riski minimum seviyelere indirilmelidir. 
Ayrıca kelebeğin kontrolü için alternatif mücadele yöntemlerini değerlendir-
meli her üretim sezonunda aynı uygulamalardan kaçınılmalıdır. 
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Giriş

Akdeniz Bölgesi sınırları dâhilinde 16 ilin (Antalya, Isparta, Burdur, 
Mersin, Adana, Osmaniye, Hatay, Kahramanmaraş, Muğla, Denizli, Afyon, 
Konya, Karaman, Niğde, Kayseri, Gaziantep) toprakları bulunmaktadır. Bu 
illerden Antalya, Isparta, Burdur, Mersin, Adana, Osmaniye ve Hatay’ın idari 
alanlarının tamamı Akdeniz bölgesinde yer almaktadır. Kahramanmaraş ili-
mizin Merkez, Göksun, Andırın, Türkoğlu, Pazarcık ve Çağlayancerit ilçeleri 
Akdeniz bölgesinde kaldığı halde 4 ilçesi (Afşin, Elbistan, Ekinözü, Nurhak) 
Doğu Anadolu Bölgesinde kalmaktadır. Merkezleri ve idari alanlarının bü-
yük bölümü Ege bölgesinde bulunan Muğla, Denizli ve Afyon illerinin; Orta 
Anadolu’daki Konya, Karaman, Niğde, Kayseri illerinin; Güneydoğu Anado-
lu bölgesindeki Gaziantep ilinin bazı ilçeleri Akdeniz bölgesinde yer almak-
tadır. Akdeniz Bölgesi idari bakımdan Adana ve Antalya bölümleri olmak 
üzere iki alt coğrafi bölgeye ayrıldığı unutulmamalıdır (Özçağlar, 2012).

 Akdeniz bölgesi büyük ölçüde Toros Dağları ile işgal edilmiş durumda-
dır. Batı ve Orta Torosların tamamına yakınını, Güney doğu Torosların ise 
batı kesimi bu bölge içerisinde kalmaktadır. Aynı zamanda bu Toros dağ sil-
silesi kıyıya paralel olarak uzanmaktadır. Akdeniz bölgesindeki diğer önemli 
bir dağ sırası da İskenderun Körfezini doğudan kuşatan ve eskiden Gâvur 
veya Amanos Dağları olarak anılan Nur Dağları’dır. Kuzey-güney doğrultu-
sunda uzanan bu dağ sırası aynı zamanda Antakya-Kahramanmaraş grabe-
nini batıdan sınırlayan bir horst özelliği taşımaktadır (Özçağlar, 2012). Milli 
parklar, kendi içerisindeki hassas ve önemlilik durumuna göre alansal olarak 
belirli bir sınıflandırmaya tabi tutulmaktadır. Zonlama bölgeleri olarak da 
belirtilen bu alanların hangisinde ne tür (bilimsel, ekonomik ve turistik) bir 
faaliyete izin verileceği önceden belirlenmektedir. 

Tablo 1. Akdeniz bölgesinde ilan edilen milli parklar ve milli park ilan edilme tarihileri

İL NİTELİK MİLLİ PARK DURUMU

Adana Milli Park
Aladağlar Milli 
Parkı

1995 yılında ilan edilen Aladağlar Milli Parkı, 
Akdeniz Bölgesi’nde, Niğde, Kayseri, Adana 
illeri sınırları içerisinde Aladağlar üzerinde 
yer almaktadır. Bu sebeple Akdeniz iklimi ve 
İç Anadolu’nun step iklimi arasında bir geçiş 
alanı oluşturmaktadır.

Antalya Milli Park
Beydağları Sahil 
Milli Parkı

14.03.1972 yılında kurulmuştur. 31.165,88 ha. 
Büyüklüğündedir.

Antalya Milli Park
Güllük Dağı 
(Termessos) Milli 
Parkı

3.11.1970 tarihinde Milli Park olarak ilan 
edilmiştir.
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Antalya Milli Park
Köprülü Kanyon 
Milli Parkı

12.12.1973 tarihinde ilan edilen Köprülü 
kanyon Milli Parkı 47.473 hektar alana 
sahiptir.

Antalya Milli Park
Altınbeşik 
Mağarası Milli 
Parkı

31.08.1994 tarihinde 2873 sayılı Kanunun 
3‟üncü maddesi uyarınca, 1.156,00 hektarlık 
alan Altınbeşik Mağarası Milli Parkı olarak 
ilan edilmiştir

Isparta Milli Park
Kovada Gölü Milli 
Parkı

03.11.1970 yılında Milli Park ilan edilmiştir

Isparta Milli Park Kızıldağ Milli Parkı

1969 yılında ilan edilen Kızıldağ Milli Parkı, 
378 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ile 
sınırları 80200 hektar olarak revize edebilerek 
27 Kasım 2018 Tarihli ve 30608 Sayılı Resmî 
Gazetede yayınlanarak yürürlüğe girmiştir

Konya Milli Park
Beyşehir Gölü Milli 
Parkı

1993 yılında milli park ilan edilmiştir.

Konya Milli Park
Derebucak Çamlık 
Mağaraları Milli 
Parkı

Konya İli, Derebucak ilçesi içerisindeki 1147 
hektarlık saha 07.06.2022 yılında Milli Park 
olarak ilan edilmiştir. Saha içerisinde 15 adet 
mağara bulunmaktadır.

Muğla Milli Park
Saklıkent Milli 
Parkı

1.643 hektar alanda 06.06.1996 tarihinde 
Bakanlar Kurulu kararı ile Milli Park ilan 
edilmiş olup Antalya ve Muğla il sınırları 
içinde bulunan Eşen Çayı üzerinde ve 
çevresinde yer almaktadır.

Osmaniye Milli Park
Karatepe-Aslantaş 
Milli Parkı 

6831 sayılı Orman Kanunu’ nun 25. 
Maddesine göre Ziraat Vekaleti’ nin 
29/08/1958 tarih ve 6685-19 sayılı muvafakatı 
ile Milli park olarak ilan edilmiştir.

Akdeniz Bölgesi Milli Parkları
Tablo 2. Akdeniz Bölgesinde Yer Alan Milli Parklar Bitki Tür Sayısı ve Endemizm 

Oranı

İL NİTELİK İSİM
FAMİLYA 

SAYISI
TAKSON 

SAYISI
ENDEMİK 

SAYISI 
ENDEMİZM 

ORANI
Alan 
(ha)

Adana Milli Park
Aladağlar Milli 
Parkı

95 1566 392 25%
54.524,00

Antalya Milli Park
Beydağları Sahil 
Milli Parkı

 -  -  - -
31.165,88

Antalya Milli Park
Güllük Dağı 
(Termessos) Milli 
Parkı

92 698 80 11,76%
6.702,00

Antalya Milli Park
Köprülü Kanyon 
Milli Parkı

95 950 230 -
47.473,00
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Antalya Milli Park
Altınbeşik 
Mağarası Milli 
Parkı

85 605 69 11,40%
1.146,60

Isparta Milli Park
Kovada Gölü Milli 
Parkı

73 350 43 -
6.534,00

Isparta Milli Park
Kızıldağ Milli 
Parkı

84 786 122 15,50%
80.200,00

Konya Milli Park
Beyşehir Gölü 
Milli Parkı

102 1587 - 19,50%
82.156,90

Konya Milli Park
Derebucak Çamlık 
Mağaraları Milli 
Parkı

- - - -
1.147,00

Muğla Milli Park
Saklıkent Milli 
Parkı

- - - -
1.643,00

Osmaniye Milli Park
Karatepe-Aslantaş 
Milli Parkı 

59 164 15 9,10%
4.346,84

Aladağlar Milli Parkı

Aladağlar Milli Parkı’nın Uzun Devreli Gelişim Planı (UDGP) çalışma-
larına 1998’de başlanmış olup, Coğrafi olarak 350  03’53’’-35026’03’’Doğu Pa-
raleli, 37043’49’’-37056’13’’ Kuzey Meridyeninde yer almaktadır ve Milli Park 
54.524 ha’lık bir alanı kapsamaktadır. Büyüklüğü bakımından Türkiye’nin 
3. Büyük milli parkı konumundadır. Alan, Kayseri-Adana-Niğde illerinin 
mülki sınırları içinde yer almakta; 31.358 ha’lık bölümü Kayseri ilinde, bu-
nun yaklaşık 31.000 ha’lık (yaklaşık 2/3) kısmı ise Kayseri’nin Yahyalı ilçesi 
sınırları içinde kalmaktadır. Sınırların dâhilinde Doğa sit alanları ve köylerin 
geçim kaynağı tarım ve hayvancılıktan oluşan yerleşim alanları bulunmakta-
dır (Altunkasa vd., 2005). Kilimatik açıdan bakıldığında Bölge, yazları sıcak, 
kışları soğuk ve kar yağışlı karasal-dağlık iklim özellikleri göstermektedir. 
Yüksek günlük sıcaklık amplitüdü; geceleri göllerin donmasına, gündüzleri 
ise sıcaklığın ~30 °C’ye çıkmasına yol açmaktadır. Bu iklimsel rejim ve yük-
sek topoğrafya, üst kesimlerde kalıcı kar kütlelerinin varlığını sürdürmesine 
imkân tanır ve ekosistemlerin yapısını belirleyen başat bir etmendir.  Vejetas-
yon bakımından zengin olan parkta orman formasyonunu başlıca Pinus nigra 
subsp. pallasiana (karaçam) ve Pinus brutia Ten. (Kızılçam) oluşturur; bu iki 
türün geçiş zonlarında karışık meşcereler gözlenir. Aladağlar’ın önemli bir 
bölümü ağaç sınırının üzerinde yer aldığından orman örtüsü özellikle Emli 
Vadisi ile Hacer Boğazı’nın alt kesimlerinde yoğunlaşır. Kayseri ili sınırların-
daki Hacer Ormanı yaklaşık 2.750 ha büyüklüğünde, çanak biçimli ve kireç-
taşı ağırlıklı topraklara sahiptir; karaçamın ve kızılçamın yanı sıra, Abies; 
Mill. (Köknar), Cedrus (sedir), Populus tremula L. (titrek kavak) ve Juniperus 
L. (ardıç) sahiptir. Ayrıca Styrax officinalis L. (Ayıfındığı), Quercus pubescens 
Willd. (Tüylü Meşe), Pistacia L. (Menengiç) gibi Akdeniz maki taksonlarıda 
bulunmaktadır (Savran vd., 2002).  Milli Park, İran-Turan ve Doğu Akdeniz 
floristik bölgelerinin kesiştiği bir yerdir.  İran-Turan elementleri 418 takson 
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(%26,70) ile ilk sırada yer alırken, Akdeniz elementleri 296 takson (%18,89) ile 
ikinci sırada yer almıştır. Alanın özel lokalitelerinde hayat bulan az miktarda 
Avrupa-Sibirya elementleri 75 takson (%4,79) dördüncü sırada gelmektedir. 
Çok nadir birkaç Öksin element 13 takson olduğu ve çok bölgeli veya ele-
menti bilinmeyen 764 takson ise %48,79 değere sahip olduğu belirtilmiştir 
(Tüfekçi vd., 2002).   Aynı çalışmada 95 familya 1566 takson alanda yer aldığı 
bildirilmiş olup ilk takson bakımından alanda en fazla bulunan familyalar 
196 takson Asteraceae, 162 takson ile Fabaceae, 129 takson ile Brassicacea,121 
takson ile Lamiaceae, 99 takson ile Caryophyllaceae, 90 takson ile Poaceae, 
66 takson ile Boraginaceae, 63 takson ile Liliaceae, 61 takson ile Apiaceae, 59 
takson ile Scrophulariaceae alanda temsil edilmektedir. Tüm takson sayıla-
rının 3/2’sini oluşturduğu bildirilmiştir. Milli Park alanında toplam 392 en-
demik tür bulunmakta olduğu ve Endemizm oranının ise %25 olduğu tespit 
edilmiştir (Tüfekçi vd., 2002). Ayrıca bu endemik türlerin 26 taksonu sadece 
milli park alanına has endemikler olduğu; Alyssum trapeziforme Bornm.Ex 
Nyar, Thlaspi rosulare Boiss. & Bal., Potentilla aladaghensis Leblebici, Delp-
hinium nydeggeri Hub.-Mor., Astragalus stridii Kit Tan. Alchemilla rivularis 
Ponert, Lamium garganicum L. ssp. pulchrum R.Mill, Lamium eriocephalum 
Bentham.ssp.eriocephalum, Centaurea chrysantha Wagenits., Verbascum 
adenocaulon Boiss & Bal., Veronica kotschyana, Veronica tauricola Bornm., 
Onosma cappadocicum Siehe ex.H. Vicia canescens Lab.ssp.leucomalla (Bor-
nm.) Davis., Ebenus cappadocica Hausskn. & Siehe., Centaurea aladaghensis 
Wagenits., Cousinia cirsioides Boiss. & Bal., Bornmuellera glabrescens, Alys-
sum stylare, Viola jordanii sensu Yurdakulol,  Sideritis phlomoides Boiss. & 
Bal. Dianthus goerki Hartvig & Strid., Potentilla pulvinaris Fenzil., Alyssum 
macropodum. var. Macropodum, Onosma papillosum, Veronica hispudula.ssp.
oxsoides olarak bildirilmiştir (Tüfekçi vd., 2002). 

Jeomorfolojik ve hidrolojik açıdan önemli bir alan olan Aladağlar Milli 
Parkı, Niğde sınırlarındaki Demirkazık Tepesi (3.756 m) Orta Toroslar’ın ve 
ülkenin başlıca yükseltilerinden olup dağcılık ve yamaç paraşütü turizmi için 
çekim merkezidir. Kayseri sınırlarındaki Yedigöller mevkii yaklaşık 3.500 m 
yükseltide, yağış ve buzul erimeleriyle beslenen irili-ufaklı yedi gölden oluşur. 
Kapuzbaşı Şelaleleri (rakım ~730 m) Yedigöller kaynaklı kar-buzul sularıyla 
beslenir; yedi ayrı düşüşten en yükseği 86 m olup, yüksek debiyle “V” biçimli 
bir vadide akış gösterir. Acısu ve Hacer Ormanı gibi diğer odaklar rekreas-
yonel kullanım (kamp, günübirlik mola) potansiyeli taşır. İklim-topoğrafya 
etkileşimi, yüksek rakım ve kireçtaşı hâkimiyeti, zengin orman-alpin veje-
tasyon zonasyonu ile birlikte ele alındığında Aladağlar Milli Parkı; biyolojik 
çeşitlilik, peyzaj bütünlüğü ve kırsal rekreasyon olanakları açısından yüksek 
koruma ve sürdürülebilir kullanım önceliğine sahip bir dağ ekosistemi nite-
liğindedir.
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Beydağları Sahil Milli Parkı

Akdeniz Bölgesi’nin bütün ekolojik şartlarına sahip olan Milli Park’ta, 
bitki örtüsü deniz kıyısında fıstık çamları ile başlar, yükseldikçe kızılçam, 
karaçam ve 1000 metrenin üstünde sedir ağaçları görülür. Milli Park sınır-
ları içinde 1000’e yakın bitki türü ve bunların içinde de 21 endemik türün 
bulunuşu Milli Park’ın tür yönünden çeşitliliğini göstermektedir (Ekotaban 

2025a).  Milli Park içinde bulunan Tahtalı Dağı’ndaki kızılçam ormanları, 
Türkiye genelinde en büyük ve en iyi durumdaki alçak arazi kızılçam ormanı 
örneklerinden biri olması nedeniyle, uluslararası önem taşımaktadır. Daha 
yüksek kesimlerde kızılçam yerini sedir (Cedrus libani), karaçam (Pinus nigra 
ssp. pallasiana) ve lokal olarak da boylu ardıç (Juniperus excelsa), kokulu ardıç 
(Juniperus foetidissima), gürgen yapraklı kayacık (Ostrya carpinifolia) ve mazı 
meşesi (Duercus infectoria) topluluklarına bırakmaktadır (Ekotaban, 2025a). 
Beydağları sahil milli parkı alanı kapsamında yer alan phasalis antik kenti 
alanında yapılmış önemli 3 flora çalışması vardır. Bu flora çalışmaların ilki 
2015 yılında yapılan çalışmadır. Bu çalışmaya göre 57 familyaya ait 233 tak-
son tespit edilmiş özellikle bu 233 taksonun 30 taksonu endemiktir. Özellikle 
endemik taksonlardan 10 takson Olimpos‐Beydağları Milli Parkı endemiği-
dir. Bu taksonlardan 8’i şu şöyledir: Centaurea wagenitzii Hub.‐Mor. (adrasan 
düğmesi), Glycyrhiza flavescens Boiss. subsp. antalyensis Sümbül, Ö. Tufan, O. 
D. Düşen & Göktürk (Antalya meyanı), Lathyrus belinensis Maxted & Goyder 
(belen burçağı), Lathyrus phaselitanus Hub.‐Mor. & Davis (Faselis burçağı), 
Trigonella coerulescens (M. Bieb.) Halácsy subsp. kemerensis Göktürk (kum 
çemenotu), Phlomis chimerae Boissieu (Türkmen çırası), Stachys sericant-
ha P. H. Davis (dikenli çay) ve son olarak Crocus wattiorum (B. Mathew) B. 
Mathew (kaya çiğdemi) (Göktürk., 2015). Yapılan diğer çalışmada phasalis 
alanında 61 familyaya ait toplam 203 takson tespit edildiği belirtilmiştir. Bu 
çalışmada tespit edilen bitkilerden Olimpos Beydağları sahil milli parkı en-
demiği olarak Fritillaria asumaniae R. Wallis, R. B. Wallis & N. Özhatay (Ters 
Lale) bildirilmiştir (Göktürk., 2016). Yapılan bir diğer çalışmaya göre toplam 
63 familyaya ait 195 takson tespit edilmiş 195 taksonun 37 taksonu endemik 
statüdedir. Bu taksonların 4 tanesi olimpos Beydağları sahil milli parkına en-
demiktir. İsimleri ise Ricotia davisiana B. L. Burtt (Efe cavlağı), Nepeta phyl-
lochlamys P. H. Davis (Kaya pisikotu), Origanum solymicum P. H. Davis (Kuz 
mercanı) ve Globularia davisiana L. (Has küreçiçeği) dir (Göktürk, 2017). 
Turizm baskısı nedeniyle koruma–kullanma dengesi yeniden tanımlanma 
ihtiyacı doğmuştur. 1972’de 68.800 ha olarak ilan edilen milli park, 1988’de 
Bakanlar Kurulu kararıyla 31.165 ha’a daraltılmış; 2005’te turizm yatırımları 
doğrultusunda ilave 794 ha’lık daraltma önerisi gündeme gelmiştir. Bu sü-
reç, turizmin korunan alan üzerindeki baskısını açıkça göstermektedir (Cey-
lan ve Somuncu, 2017). Parkın doğal ve kültürel çekiciliği ile Kemer yöresi-
ne yönelen turizm talebi, faaliyetlerin park sınırlarında yoğunlaşmasına yol 
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açmaktadır. Antalya–Kemer–Kumluca D400 karayolunun alanı baştanbaşa 
kat ederek ikiye bölmesi, giriş-çıkışların denetimini güçleştirmektedir. Likya 
Yolu üzerindeki yürüyüşçüler, özellikle hassas noktalarda yoğun kullanım 
ve yangın riski yaratmaktadır (Ceylan ve Somuncu, 2017). Beydağları Sahil 
Milli Parkı 14.03.1972 yılında kurulmuştur. 31.165,88 ha büyüklüğündedir. 
Pamfilya ve Likya sahilleri arasında bulunan Milli parkın yaklaşık 100 km’yi 
bulan sahilinde Olimpos, Phaselis, İdyros antik şehirleri yer almaktadır. Milli 
park arazisinin %91,3 gibi büyük bir kısmı orman arazisidir. Parkın %5,3’lük 
alanı ise taşlık ve kayalıktır. Turizme konu olan araziler (384,6 ha) %1,2’lik bir 
oranı kaplamaktadır (Ceylan ve Somuncu, 2017). 

Güllük Dağı (Termessos) Milli Parkı

Saha, Bakanlık Kararı ile 3.11.1970 tarihinde Milli Park olarak ilan edil-
miştir. 6.702 hektar’dır (Ekotaban, 2025m). Güllük Dağı (Termessos) Milli 
Parkı, Akdeniz iklimi ve coğrafyasının bitki çeşitliliğini ve özelliklerini yan-
sıtmaktadır. Alan Mecene Kanyonu doğu girişi kısmında 250 m’den başlayan 
ve Kocadağ-Eren Tepe’de 1663 m’ye kadar çıkan farklı yüksekliklere sahiptir. 
Bu farklı topografik ve jeolojik yapı içinde yüksek tepeler arasında vadiler, 
kanyonlar ve düzlükler ihtiva ettiğinden birbirlerinden farklı orman ekosis-
temi, yüksek dağ step ekosistemi, maki ekosistemi ile mevsimlik ve daimî 
akarsuların oluşturduğu sucul ekosistemleri de barındırmaktadır. (Alçıtepe, 
1998; Ekotaban, 2025m). Farklı ekosistemlerle önemli flora ve fauna zenginli-
ğine sahip olan Milli Park, Alageyiklerin son yabanıl popülasyonlarının ya-
şam alanı olması bakımından da oldukça önemlidir. Birçok endemik ve nesli 
tükenmeye yüz tutmuş bitki türünü barındıran Milli Parkta, literatür ve arazi 
çalışması sonucu tespit edilen bitki sayısı 102 familya ve 401 cinse ait 756 
takson olarak belirlenmiştir. Tespit edilen 756 bitki taksonu arasından 102’si 
endemik olup endemizm oranı %13,49’dır. Bu bitkiler IUCN tehlike katego-
risine göre 1’i CR (Kritik) sınıfında, 4’ü EN (Tehlikede), 8’i VU (Hassas), 20’si 
NT (Tehdide Yakın), 26’sı LC (Asgari Endişe) ve 17 takson ise “CD (Koruma 
Altında)” kategorisindedir (Alçıtepe, 1998).

Düzlerçamı YHGS ile doğal bir bütünlük oluşturan Milli Park, Alageyik-
ler ile birlikte Yaban Keçileri ve Antalya Semenderi için de son derece önemli 
bir yaşam alanı olarak öne çıkmaktadır. Flora zenginliği ile birlikte 41 omur-
gasız taksonu, 2 balık taksonu, 5 iki yaşamlı taksonu, 20 sürüngen takso-
nu, 113 kuş taksonu ve 35 memeli taksonu ile Güllük Dağı (Termessos) Milli 
Parkı yaban hayatı açısından da zengindir. Omurgasız hayvanlardan tespit 
edilen türler arasında 14 tür endemiktir. Balıklardan 1 tür “VU” kategorisin-
de (Capoeta antalyensis-Siraz, Bıyıklı balık) yer almaktadır. Tespit edilen iki-
yaşamlılar içerisinde Lyciasalamandra antalyana (Antalya semenderi) lokal 
endemik olup çok sınırlı bir yayılış alanına sahiptir. Sürüngenlerden IUCN 
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Kırmızı Listeye göre; 1 tür “VU” kategorisinde (Testudo graeca - Tosbağa) 
değerlendirilmektedir. Alanda tespit edilen 113 kuş türünden 2 tür “VU” ka-
tegorisinde (Falco naumanni - Küçük kerkenez, Streptopelia turtur - Üveyik), 
1 takson “NT” kategorisinde (Anthus pratensis – Çayır incirkuşu) yer alırken 
bu türlerin 77 tanesi “yerli” durumundadır. Milli Parkta yaşadığı tespit edilen 
35 memeli türünden ise IUCN Kırmızı Listeye göre; 1 tür “VU” kategorisin-
de (Capra aegagrus – Yaban keçisi) yer almaktadır. Bu sebeplerle Milli Park 
fauna bakımından birçok nesli tehdit altında olan türe ev sahipliği yapması 
bakımından son derece önemli bir alandır (Alçıtepe,1998). Milli Parkın en 
önemli jeolojik-jeomorfolojik kaynak değeri olan, Güllük Dağı ve Kocadağ 
arasında bulunan, kimyasal aşınma ve tektonik hareketler neticesinde mey-
dana gelmiş Mecene Kanyonunun 500-600 m arasında değişen dik duvarla-
rı, Batı Torosların stratigrafik sıralanışını gösteren mükemmel bir örnektir. 
(Ekotaban 2025m).

Köprülü Kanyon Milli Parkı

12.12.1973 tarihinde ilan edilen Köprülü kanyon Milli Parkı 47.473 hek-
tar alana sahiptir. Selge Antik Kenti, Büğrümköprü, Olukköprü, Köprüçay, 
Adam Kayalar, Tazı Kanyonu, Su Kaynakları, Servi Ormanları, Ekstrem Se-
dir ve Karaçam Ormanları ile eşsiz bir korunan alandır (Ekotaban 2025g).  
Akdeniz Bölgesi’nde Antalya İli’nin kuzeydoğusunda Bozburun Dağı’nın kıs-
men batı yamaçları ile doğu, kuzey ve güney eteklerinde; Kuzeyde 37° 32’ 10’’ 
K- 31° 06’ 53’’ D, güneyde 37° 09’ 43’’ K- 31° 11’ 30’’ D, doğuda 37° 16’ 31’’ K 
ve 31° 14’ 02’’ D, batıda 37° 17’ 24’’ K ve 31° 00’ 38’’ D, koordinatları arasında 
yer almaktadır. Milli Park; Köprüçay Havzası içinde Isparta İli Güney Doğu-
sunda kalan Sarp Dağ Bölgesini de içine alacak şekilde Köprüçayı havzası-
nın önemli kısımlarını kapsamaktadır. (Ekotaban 2025g; HGM Atlas, 2025).  
Alanda en az 574 bitki taksonunun bulunmakta olup ve bu taksonlardan 
en az 118 âdetinin endemiktir. Tespit edilen 118 endemik bitki taksonunun 
IUCN kategorilerine göre dağılımı incelendiğinde 58 tanesinin LC, 33 tane-
sinin VU, 23 tanesinin NT, 2 tanesinin CR kategorisinde ve 2 tanesinin ise 
EN kategorisinde kategorisinde yer almaktadır. Literatür çalışmalarına göre 
Köprülü Kanyon Milli Parkı’nda 142 tane makrofungus, 144 tane karayosu-
nu, 216 liken taksonunun tespit edilmiştir. Alanda tıbbi amaçlı kullanılan 69, 
ekonomik önemi olan 23 adet bitki türünün belirlenmiştir. Alanda floristik 
açıdan nadir olan 29 bitkinin tespit edilmiştir. 6 familya’ya ait 8 taksonun 
hem ender hem de tehlike altındadır ve bu bitkilerden 5 tanesinin küresel 
ölçekte, Acer hyrcanum Fisch. & Mey. subsp. sphaerocaryum Yalt., Cyclamen 
trochopteranthum O.Schwarz, Glycyrrhiza asymmetrica Hub.-Mor., Helichry-
sum chasmolycicum P.H.Davis, Muscari muscarimi Medikus, 2 tanesinin böl-
gesel ölçekte, 2 taksonun Origanum minutiflorum O. Schwarz & P.H. Davis, 
Phlomis grandiflora H.S.Thomps. var. grandiflora, bir tanesi Campanula lyrata 
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Lam. subsp. lyrata ise ulusal ölçekte ender ve tehlike altındadır. CITES liste-
sine yer alan 7 türe Silene oligotricha, Gypsophila muralis, Echinops pannosus 
rastlanılmaktadır (Ekotaban 2025g). 

2003–2004 yılları arasında Köprülü Kanyon Milli Parkı (Antalya-Ispar-
ta) ve çevresinde yetişen endemik bitkileri belirlemek amacıyla yapılan bir 
çalışmada 29 familyaya ait toplam 230 endemik bitki taksonu tespit edildiği, 
Karayosunları ve eğrelti bölümlerine ait herhangi bir endemik bulunamadı-
ğı, bulunan endemik bitkilerden 18 taksonun araştırma alanına özgü olduğu 
bildirilmiştir. Aynı çalışma 44 endemik takson tehlike kategorisine dahil et-
miş ve öncelikli olarak korunması gereken takson sayısı 21 olduğunu rapor 
etmiştir. Çalışmanın verdiği diğer bilgi ise Milli park alanının endemizim 
oranının %25’tir. Son yıllarda kayıt altına alındığı raporlanan Gypsophila 
linearifolia, Silene flavescens, Ankyropetalum spp. vb. taksonları yapılan bir 
çalışmada alanda tespit edilemediğide raporlamışlardır. Helichrysum heywo-
odianum P.H. Davis, Lamium purpureum L. var. aznavorii Gand. ex Aznov., 
Stachys chasmosericea Ayaşlıgil & P.H. Davis taksonları IUCN’e göre kritik, 
tehlikede olarak tespit edilen taksonlardan bazılarıdır (Özçelik, 2012). Köp-
rülü Kanyon Milli Parkı, sahip olduğu el değmemiş doğal alanlar, zengin 
biyoçeşitlilik ve farklı ekosistemleriyle uluslararası öneme sahip bir Milli 
parktır. Ancak parkta ideal bir ekoturizm modelinin uygulanabilmesi, çok 
boyutlu ve birbirleriyle bağlantılı sorunların çözümünü gerektiği ve ekotu-
rizm adı altında yapılan kontrolsüz faaliyetlerin, bölgenin doğal yapısına ve 
sosyo-kültürel dokusuna telafisi güç zararlar verebileceği yapılan çalışmada 
irdelenmiştir (Akıllı, 2005). 

Altınbeşik Mağarası Milli Parkı

31.08.1994 tarihinde 2873 sayılı Kanunun 3‟üncü maddesi uyarınca, 
1.156,00 hektarlık alan Altınbeşik Mağarası Milli Parkı olarak ilan edilmiştir 
(Ekotaban, 2025a). Altınbeşik Mağarası Milli Parkı, Akdeniz Bölgesi’nde, An-
talya ili, İbradı ve Akseki ilçeleri sınırları içerisinde yer almaktadır. Alan, ED-
50 UTM Zone 36N koordinat sistemine göre “375078-380037” doğu boylam-
ları ile “4098507-4104029” kuzey enlemleri arasında bulunmaktadır (HGM 
Atlas, 2025). Alanın büyüklüğü 1146,6 hektardır (Ekotaban, 2025a). Milli 
Park sınırları, kuzeyde İnönü Tepe (1127 m) den kuzeydoğuda Çuvallı Tepe 
(1164,7) ye, doğuda Karasay Tepeleri ve Yedipınarlar mevkine, güneyde Kale 
Tepe’ye uzanmakta, Manavgat Çayı ile Narlıca Deresi’nin birleştiği noktadan 
itibaren Narlıca Deresi ve Değirmen Deresini takip ederek İnönü Tepe ulaş-
maktadır. (Ekotaban, 2025a). Alanda bulunan orman ekosistemleri çok kapalı 
olmadığı için orman içi açıklıklarında çok sayıda otsu tür de gelişmektedir. 
Bu habitatlarda Ricotia sinuata, Saponaria pamphylica, Coronilla grandiflora, 
Bupleurum subuniflorum, Tordylium ketenoglui, Digitalis cariensis, Verbascum 
myriocarpum, Sideritis arguta ve Origanum saccatum gibi çok sayıda endemik 
tür yayılış göstermektedir. (Ekotaban 2025a).  Altınbeşik Mağarası Milli Par-
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kı florasının araştırıldığı bir çalışma milli parkta 85 familya ve 337 cinse ait 
605 takson bulunduğunu bildirmiştir (Çinbilgel ve Gökçeoğlu, 2010). Ayrıca 
bu taksonların 69’u endemik olduğu endemizm oranının ise %11,40 olduğu 
yapılan çalışmada bildirilmiştir. Başlıca taksonlar ise Helichrysum chasmol-
ycicum P.H.Davis Astragalus cedreticola A.Duran IUCN’e göre Kritik tehlike 
kategorisinde bir takson olan Kundmannia anatolica Hub.- Mor., Tordylium 
ketenoglui H.Duman and A.Duran, Alkanna oreodoxa Hub.-Mor. Galium 
isauricum Ehrend. and Schönb.-Tem., Crocus asumaniae B.Mathew, Helich-
rysum chasmolycicum P.H.Davis & Heldr, Aristolochia lycica P.H.Davis and 
M.S. Khan alanda bulunmaktadır (Çinbilgel ve Gökçeoğlu, 2010).

Kovada Gölü Milli Parkı

Ülkemizde korunan alanlar listesinde yer alan, Kovada Gölü ve çevresi, 
03.11.1970 yılında Milli Park ilan edilmiştir. Alanı milli park yapan özellik-
leri; yaban hayatı çeşitliliği, eşsiz flora zenginliği ve doğal kaynakların ku-
sursuz bir peyzaj bütünlüğü içinde bir araya gelmesidir. Toplam alanı 6.534 
hektar olan Milli Park alanının 790 hektarlık kısmı göl yüzeyidir (Ekotaban, 

2025f). Kovada Gölü Milli Parkının yaz aylarının sıcaklık ortalamasına (Ha-
ziran, Temmuz, Ağustos) bakıldığında, Isparta ilinin 1929-2023 ölçüm pe-
riyodunda haziran ayı ortalaması 19,9 °C, temmuz ayı 23,5 °C, ağustos ayı 
23,4 °C’ ve Ayların toplam ortalaması ise 22,2 °C’dir (Çağlayan, 2025).   Gü-
nübirlik Kullanım Alanından başlayan orta ve kolay zorlukta olan yürüyüş 
patikalarında; yürüyüş yapmanın yanı sıra sahanın flora ve faunasını tanı-
tıcı levhalar, manzara seyir noktaları, kuş gözlem kulesi ve ahşap iskeleler 
bulunmaktadır (Çağlayan, 2025). Milli park ziyaretçileri tarafından yürüyüş 
patikaları yoğun ilgi görmekte olup doğa ve fotoğraf severlerin her mevsimde 
ziyaret ettiği milli park manzara ve kuş fotoğrafı çekmek isteyenler için de 
seçilen bir alandır (Ekotaban, 2025f). Rekreasyon potansiyelini değerlendiren 
çalışma (Çağlayan,2025), %70 toplam rekreasyon potansiyeli puanı olarak be-
lirlemişlerdir.  Milli Park alanının büyük bölümü Eğirdir ilçesi, bir bölümü 
de Sütçüler ilçesi sınırları içinde kalmaktadır. Milli Park alanı içinde Kırıntı 
Köyü’nün tamamı, Yuvalı Köyü Bahçıvanlar Mahallesi, Alisarıncı ve Zamka-
dın mezraları, Akbelenli Köyü Denizaltı Mahallesi ve Karadiken Köyü Yeni-
mahalle Mahallesi bulunmaktadır. (Ekotaban, 2025f).  

Ursavaş ve Keçeli yaptıkları bir araştırmada Kovada Gölü Milli Parkı 
alanında Briyofit florasını çıkarmışlardır. Bu çalışma sonucunda 4 familyaya 
ait 4 genus ve bu genuslara ait 4 Marchantiophyta (ciğerotu) taksonu, ile 22 fa-
milyaya ait 51 genus ve bu genuslara ait 102 Bryophyta (karayosunu) taksonu 
bildirilmiştir (Ursavaş ve Keçeli, 2020).  Literatür çalışmasında alanda geniş 
kapsamlı flora çalışmasına ulaşılamamıştır. 
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Kızıldağ Milli Parkı

Korunan Alanlar Listesinde Yer alan ve Adını “mavi sedir ormanı” ola-
rak da bilinen Kızıldağ mevkiinden almış olup,1969 yılında ilan edilen Kızıl-
dağ Milli Parkı, 378 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ile sınırları 80200 
hektar olarak revize edebilerek 27 Kasım 2018 Tarihli ve 30608 Sayılı Resmî 
Gazetede yayınlanarak yürürlüğe girmiştir (Ekotaban, 2025e). Alanın Milli 
Park ilan edilme nedenleri arasında; dağlık arazi yapısı, içerisinde karaçam, 
sedir, göknar, ardıç ve meşe türleri bulunan tabii orman alanları, zengin bitki 
örtüsü, geleneksel yaylacılık faaliyetleri ve zengin peyzaj kaynak değerleri sa-
yılabilmektedir. Milli Park içerisinde bulunan sedir ormanlarının bulunduğu 
alan, dünyanın oksijen değerleri açısından en zengin bölgelerinden biri olma 
özelliğini de taşımaktadır. (Ekotaban, 2025e).

Kızıldağ Milli Parkı; 1900-2400 m. Yükseltileri arasında eşsiz göl-orman-
dağ peyzajını, sucul, karasal ekosistemleri, endemik flora ve önemli fauna 
türlerini barındırması, ender jeomorfolojik özellikleri ve rekreasyon değeri 
ile ziyaretçilere alternatif turizm imkânları sunmaktadır. (Ekotaban, 2025e). 
Dedegöl Dağının kuzeydoğusunda bulunan 15 km’den uzun olduğu tahmin 
edilen ve Türkiye’nin en uzun mağarası olarak bilinen Pınargözü Mağarası ve 
buradan çıkan Çay Dere akarsuyu, adalarda bulunan Kubadabad Sarayı, Kız 
Kulesi ve Kilise Adası milli parkın tabii ve kültürel kaynak değerleri arasın-
dadır. (Ekotaban, 2025e). Mutlu ve Erik’in 1993-1996 yapmış olduğu floristik 
çalışma kapsamında Kızıldağ ve çevresinde 770 tür, 371 cins ve 84 familyaya 
ait 786 takson olarak bildirilmiş olup 122 takson endemiktir. Çalışma alanın 
endemizm oranını %15,5’tir. En büyük 3 familya 89 tür ile Asteraceae, 65 tür 
ile Fabaceae ve 62 tür ile Poaceae’dir. Alanda doğal olarak yayılış gösteren 
en büyük genuslar 13’er tür ile Ranunculus L., ve Allium L. ve 12 tür ile Ve-
ronica L. genuslarıdır (Mutlu ve Erik, 2003). Yapılan bir tez çalışmasında 29 
familya ve 66 cinse ait 156 takson tanımlanmıştır. Tez çalışmasının bulguları 
kapsamında, Seligeria donniana (Sm.) Müll.Hal. Türkiye’den ilk defa kaydı 
verilmiştir. Ayrıca, Crossidium crassinerve (De Not.) Jur. ve endemik bir tür 
olan Cinclidotus vardaranus Erdağ & Kürschner Türkiye’den ikinci kez ra-
por edilmiştir. Bununla birlikte bu tez çalışmasında; Plagiomnium cuspida-
tum (Hedw.) T.J.Kop., Pseudoleskea patens (Lindb.) Kindb., Isothecium holtii 
Kindb. ve Racomitrium canescens (Hedw.) Brid. gibi türler Türkiye’nin kuze-
yinden birçok kez kaydı verilmiştir. Ancak bu çalışma güneyin den ilk kez 
bildirmektedir (Ursavaş, 2011). 

Beyşehir Gölü Milli Parkı

Beyşehir Gölü Milli Parkı İç Anadolu Bölgesi Konya ili sınırları içinde-
dir. 1993 yılında milli park ilan edilmiştir. Yüz ölçümü 82.156,9 hektardır. 
Beyşehir Gölü yüz ölçümü bakımından Van ve Tuz Gölünden sonra üçüncü 
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büyük gölümüz olmakla birlikte, tatlı su göllerimiz içinde en büyük olanıdır 
(Ekotaban, 2025b).   Yüzde Sekseni Beyşehir gölü Milli parkının içerisinde 
yer alan Beyşehir gölünün yüzde 20’lik bir kısmı da Kızıldağ Milli Parkı ile 
ilişkili olup bu nedenle sahip olduğu bitki örtüsü yaban hayatı ve coğrafi özel-
likleri gibi avantajlarından dolayı turizm ve floristik bakımdan önemli bir 
potansiyele sahiptir (Karaman vd., 2023). Ülkemizin en büyük tatlı su gölü 
olması nedeniyle bölge eskiden beri daima bir cazibe merkezi olmuş, ilk çağ-
lardan itibaren çeşitli uygarlıklara ev sahipliği yapmıştır. Geçmiş dönemlerde 
ve günümüzde insanlar ekonomik kazanç ve yerleşim bakımından göl çevresi 
ve göl içerisindeki bazı adalarda hayatlarını devam ettirmiş ve ettirmektedir-
ler (Ekotaban, 2025b; Karaman vd., 2023). Doğu kıyıları boyunca uzanan ve 
üç bin metreye yaklaşan dorukları ile Dedegöl Dağları, batıdan bakıldığında 
göle ayrı bir güzellik vermektedir. Göl sularının turkuaz mavisi olması, içinin 
adalarla, çevresinin ise dağlarla çevrilmiş olması, Beyşehir Gölünü ülkemi-
zin en güzel göllerinden biri haline getirmektedir. Gölde tatlı su levreği, sa-
zan, sarıbalık ve çiçek balığı yaşamaktadır. Adalarda ve sığ kıyılarda pelikan, 
dalgıç, balıkçıl ve yaban ördekleri kuluçka yapmakta, göçler sırasında çeşitli 
türden su kuşları sürüler halinde göle uğramaktadır (Ekotaban, 2025b). Milli 
Park sınırları içinde 85 familya, 305 cins, 545 tür, 140 alt tür ve 54 varyete yer 
almaktadır. Milli Park alanı içinde bulunan 560 taksonun 88’i endemiktir. 
Lübnan sediri, Adi ardıç, Katran ardıcı, Göknar, Karaçam, Kermes meşesi, 
Dişbudak, Ceviz, Karadut, Erkek eğreltiotu, Dağ lalesi, Haşhaş, Boyacı kökü, 
Adaçayı, Kardelen, Sıklamen ve Sarı kokulu milli parkta ve yakın çevresinde 
yayılış gösteren bazı önemli bitki türleri olduğu bakanlığın dijital erişiminde 
bildirilmiştir (Ekotaban, 2025b). Ayrıca Floristik açıdan dahilindeki adınıda 
aldığı göl üzerinde öbekler gruplar halinde dünyaca ünlü nilüfer bahçelerini 
barındırır (Karaman vd., 2023). Özkan’nın Beyşehir gölü havzasında Pinus 
nigra Arnold yayılışını incelemiş, traki-andezitlerden kaçındığı, arazi yü-
zünün engebeli olmadığı düz yerlerde yayılışının daha fazla olduğunu tespit 
etmiştir (Özkan, 2009).  Tugay ve ark. yapmış olduğu Konya (Beyşehir/Kuru-
caova-Gölyaka) ve Isparta (Yenişarbademli) arasında kalan bölgenin florası 
çalışması gibi çalışmalar olsa da sadece milli parkın özelinde bir flora çalış-
ması bilgisine literatürde sadece bakanlığı dijital servisinde karşılaşılmıştır. 

Derebucak Çamlık Mağaraları Milli Parkı

Konya İli, Derebucak ilçesi içerisindeki 1147 hektarlık saha 07.06.2022 
yılında Derebucak Çamlık Mağaraları Milli Parkı olarak ilan edilmiştir. Saha 
içerisinde 15 adet mağara bulunmaktadır (Resmî Gazete, 2022). Sahadaki flo-
ra listesi ekosistem ve vejetasyon kısmında olan bitki türleridir. Ardıç, Sedir, 
Göknar, Meşe, Karaçam, Ahlat gibi ağaç türleri bu sahada doğal olarak yetiş-
mektedir. Sahada bulunan endemik, nadir ve tehlike altındaki türler ise; Çöp-
malı (Ranunculus demissus), Kaya Dağarcığı (Noccaea camlikensis), Kıyak 
Seyyahotu (Bornmuellera kiyakii), Dağ Dolaması (Draba brunifolia), Kaba 
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Boynuzotu (Cerastium macranthum), Cıbıl Geven (Astragalus gymnolobus), 
Üç Boğadikeni (Eryngium trisectum) Kör Kenger (Cirsium sintenisii), Öküz 
Kazankulpu (Cirsium libanoticum), Ilgaz Sarıbaşı (Centaurea paphlagonica), 
Melez Sarıbaş (Centaurea kizildaghensis), Dumanlı Gelin (Rindera dumanii), 
Sığır Kuyruğu (Verbascum adenocarpum), Paşaçayı (Sideritis ozturkii), Ertuğ-
rul Soğanı (Allium ertugrulii), Ana Müşkürüm (Muscari anatolicum) olarak 
bakanlığın dijital servisinde geçmektedir (Ekotaban, ,2025c). Tüm bunların 
dışında Milli park alanına yakın bölgelerde yapılmış orman dışı ürünlerin 
kullanımı ile ilgili bir çalışmada Bölgenin tür çeşitliliğinin yüksek olması se-
bebiyle bölge halkının bu çeşitliliği ekonomik katkı bakımından değerlendir-
meye yönelmiştir (Özcan, 2024). 

Saklıkent Milli Parkı

1.643 hektar alanda 06.06.1996 tarihinde Bakanlar Kurulu kararı ile Mil-
li Park ilan edilmiş olup Antalya ve Muğla il sınırları içinde bulunan Eşen 
Çayı üzerinde ve çevresinde yer almaktadır (Ekotaban 2025h). Turizm desti-
nasyonları arasında yer alan Saklıkent Milli Parkı ülkemizin ulusal ve ulus-
lararası turizmine katkısı açısından önemli ziyaret merkezlerinden biridir 
(Ekotaban 2025h). Saklıkent Milli Parkı barındırdığı doğal kaynak değerleri 
ile kesin korunacak hassas alan ilan edilmiş olup, ana kaynak değerini, adını 
aldığı Saklıkent Kanyonu oluşturmaktadır. Eşen Çayının bir kolu üzerinde-
ki kanyon jeomorfolojik olarak ilginç özellikler sergilemektedir (Ekotaban, 

2025h). Milli parkın alt seviyelerinde kızılçam toplulukları görülürken daha 
yukarılarda karaçam ve sedir toplulukları görülmektedir. Dumanlıdağ çev-
resinde anıt ağaç niteliğinde sedirler bulunmaktadır. Aktar Yaylasında ise 
endemik geofitler ve siklamenler bulunmaktadır (Ekotaban, 2025h). Tür-
kiye’deki Milli parkların Briyofit zenginliği ile ilgili yapılan bir çalışmada 
Saklıkent milli parkı için briyofit florasını konu alan bir çalışma yapılmadığı 
bildirilmiştir (Sarıoğlu vd., 2017) ve takip eden yıllarda da yapılan bir ça-
lışmaya yapılan literatür incelemesinde ulaşılamamıştır.   Sadece Milli Park 
alanını kapsayan kapsamlı bir flora çalışmasına ulaşılamamış olup sahanın 
yakınlarında Akçay vadisinin yukarı çığırının (Esençay-Yörükoğlu arası) bit-
ki örtüsü doğal ortam ve insan ilişkileri üzerine bir çalışma bulunmaktadır 
(Berberoğlu, 2017). Alanın kapsamlı bir flora çalışmasına literatürde ulaşıla-
mamıştır. 

Karatepe-Aslantaş Milli Parkı

6831 sayılı Orman Kanunu’ nun 25. Maddesine göre Ziraat Vekaleti’ 
nin 29/08/1958 tarih ve 6685-19 sayılı muvafakatı ile Milli park olarak ilan 
edilmiştir. Koruma-Kullanma dengesinin tesisi ile gelecek nesillere aktarıla-
bilmesi amacıyla arazi kullanım kararlarının alındığı Uzun Devreli Gelişme 
Planı 20/08/2021 tarihinde Bakanlığımızca onaylanarak yürürlüğe girmiş-
tir.  Büyüklüğü 4346,84 ha Alanı kapsar (Ekotaban, 2025d). Torosların eteği 
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ile Çukurova’nın düzlükleri arasındaki hafif engebeli alan üzerinde yer alan 
Karatepe-Aslantaş Milli Parkı, Akdeniz bölgesinde Osmaniye ili Kadirli ve 
Düziçi ilçeleri hudutları dahilinde yer almaktadır. Konum itibarıyla Kadirli 
ilçesinin doğusunda, Düziçi İlçesinin batısındadır. Milli Park içinde Kızyu-
suflu Köyüne bağlı Cennetler Mahallesi, Nacar Mahallesi ile Çolaklar (Icikli) 
Mahallesi; Karatepe Köyüne bağlı Çakıcılar, Hasancıklı ile Sağlamerler (Çü-
rükler) Mahalleleri; Çerçioğlu Köyüne bağlı Yeşiller ve Pınarözü Mahallele-
ri yer almaktadır (Ekotaban, 2025d). Karatepe-Aslantaş Milli parkı florası, 
Amanos Dağları ve Doğu Toroslar ile ilişkili coğrafi konumu nedeniyle bu 
iki bölgenin mediteran kuşağı ile benzerlik taşımaktadır. 50 -630 m yükselti-
ler arasında topoğrafik yapı gösteren alan, alçak mediteran kuşak özellikleri 
sergilemektedir. Bu kuşakta kserofitik çalı ve orman toplulukları yayılmıştır. 
Alanda, ilişkili dağ kütlelerinde bulunan montan kuşak formasyonları görül-
memektedir. Alanın potansiyel doğal bitki örtüsü herdemyeşil meşe orman-
ları formasyonudur. Aktüel bitki toplulukları bu potansiyeli yansıtmaktadır 
(Ekotaban, 2025d).  Oturanç’ın yapmış olduğu çalışmada Karatepe-Aslantaş 
Milli Parkı alanında kızılçam ormanları meşe türleri, kserofitik çalı ve orman 
toplulukları olduğu Aynı zamanda düzenli maki örtüsü bakımından önem-
li bir konuma sahip olduğu belirtilmiştir (Oturanç, 2025). Bununla birlikte 
Milli park alanını kapsayan bir flora çalışmasında 59 familyaya ait 139 genus, 
olmak üzere toplam 164 takson (135 tür, 23 alttür ve 6 varyete) tespit edilmiş 
bu 164 taksonun 15’inin endemik olduğu bildirilmiştir (Tel vd., 2019). Milli 
park alanının Endemizm oranı %9,1 olarak tespit edilmiştir. Bu çalışmada 
takson sayısı bakımından en büyük familyaların başında 26 takson ile Fa-
baceae familyasının geldiği ve 13’er takson ile Asteraceae ve Lamiaceae, 7’şer 
takson ile Brassicaceae ve Rosaceae familyalarının takip ettiği bildirilmiştir. 
Araştırma alanında takson sayısı bakımından en büyük genusların 3 er tak-
son ile Securigera DC., Centaurea L., Quercus L. ve Salvia L. olarak tespit 
etmişlerdir (Tel vd., 2019).  

Tartışma 

Yumurtalık Lagünü Tabiatı Koruma Alanı-Ramsar Alanı 2005 yılında 
uluslararası önem haiz sulak alan olarak Ramsar Alanı, 2009 yılında Mil-
li Park ilan edilmiş, 2023 yılında Danıştay İadri Dava Daireleri Kurulunun 
27.04.2023 tarih ve E:2022/1958, K:2023/876 sayılı kararı ile Yumurtalık La-
günü Tabiatı Koruma Alanı olarak değiştirilmiştir. Alan Adana ili Yumurta-
lık ilçesi mülki sınırlarında kalmaktadır. Alanın Güneybatısında küçük bir 
bölüm Karataş ilçesi mülki sınırlarında kalmaktadır. Tabiat koruma alanına 
dönüştürüldüğü için çalışmaya dahil edilmemiştir. Literatürde Floristik özel-
liği bakımından 11 milli parkın sadece 8’i için floristik açıdan veriler elde 
edilebilmiştir. Akdeniz bölgesi Türkiye’deki tüm milli parkların 11’ini barın-
dırmakta ve Tüm milli parkların yüzölçümü bakımından %38,54 ünü kapsa-
makta olup önemli bir yere sahiptir.
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Tablo 3. Akdeniz Bölgesindeki milli parkların Alansa Yüzölçümü bakımından 
büyüklükleri

İl Nitelik Milli Park İsmi Alan 
Büyüklüğü (ha)

Yaklaşık 
Alansal Değer 
(%) 

Adana Milli Park Aladağlar Milli Parkı 54.524,00 6,62%

Antalya Milli Park Beydağları Sahil Milli 
Parkı 31.165,88 3,78%

Antalya Milli Park
Güllük Dağı 
(Termessos) Milli 
Parkı

6.702,00 0,81%

Antalya Milli Park Köprülü Kanyon Milli 
Parkı 47.473,00 5,77%

Antalya Milli Park Altınbeşik Mağarası 
Milli Parkı 1.146,60 0,13%

Isparta Milli Park Kovada Gölü Milli 
Parkı 6.534,00 0,79%

Isparta Milli Park Kızıldağ Milli Parkı 80.200,00 9,75%

Konya Milli Park Beyşehir Gölü Milli 
Parkı 82.156,90 9,98%

Konya Milli Park Derebucak Çamlık 
Mağaraları Milli Parkı 1.147,00 0,13%

Muğla Milli Park Saklıkent Milli Parkı 1.643,00 0,19%

Osmaniye Milli Park Karatepe-Aslantaş 
Milli Parkı  4.346,84 0,52%

Türkiye Geneli Millî Parklar 
Sayısı 50 822.532 100%

 Akdeniz Bölgesi Milli Park 
Sayısıı 11 317.039,22 38,54%

2002 sonrası dönemde Türkiye’de doğa koruma politikalarının neoli-
beral yaklaşımlar doğrultusunda biçimlendiği görülmektedir. Bu bağlamda, 
korunan alanların sayıca artışı çoğu zaman niteliksel gerilemeyi gizleyen bir 
unsur haline gelmiştir. Serter’nın 2002 Sonrası Milli Parklar Kanunu Kapsa-
mında İlan Edilen Doğa Koruma Alanlarına Eleştirel Bir Bakış çalışmasında 
doğa koruma politikaları sadece ekolojik bir mesele değil, aynı zamanda si-
yasal tercihlerle şekillenen bir süreç olduğunu ortaya koymuştur. Bu durum, 
koruma alanlarının ilanı kadar, bu alanların gerçekten koruma işlevi görüp 
görmediğini sorgulamayı da zorunlu kılmaktadır. Bizim çalışmamızda elde 
edilen bulgular da Akdeniz Bölgesinde bulunan Milli Parkların alansal olarak 
Türkiye’de bulunan milli parkların %40’ını oluşturduğu ancak niteliksel du-
rumları ile ilgili kapsamlı çalışmalara ulaşılamaması sebebi ile kapsamlı ça-
lışmaların arttırılması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Milli Parkların büyük 
çoğunluğunun kapsamlı flora çalışmalarının yapılmasının ve Milli Parklar 
Biyolojik çeşitlilik Envanterinin çıkarılmasına ihtiyaç olduğu görülmektedir.  



234  . Orhan Ünal& Meryem Gökoğlu

Sonuç

Türkiye genelinde Milli Park statüsünde 50 doğal alan bulunmaktadır. 
Çalışma kapsamında yer alan Akdeniz Bölgesi idari sınırlarında yer alan 
toplam 11 Milli park bulunmaktadır. Milli Parkların tamamı belli kritere 
bağlı olarak ziyaret edilebilecek turizm destinasyonları içermektedir. Aynı 
zamanda sınırları dâhilinde yerleşim alanları ve doğal sit alanları bulunmak-
tadır. Yerleşim yerlerinde yaşayan yöre halkının geçim kaynağı olan tarım ve 
hayvancılık kapsamında yayla mera alanlarının kullanıma açık olduğu lite-
ratürde yapılmış bazı çalışmalar tarafından ifade edilmiştir.  Aynı zamanda 
alanların izin verilen turizm faaliyetleri (Treaking-Dağcılık sporları ve Raf-
ting gibi) sebebiyle insan kaynaklı yangın riski altındadır. Milli Parkların 
neredeyse tamamı floristik açıdan çok önemli değerlere sahiptir ve mutlaka 
koruma durumlarının devam etmesi gerekmektedir. Turizm faaliyetleri ba-
kımından ise durumların tekrar değerlendirmelerinin yapılıp personel sayı-
sının arttırılması yangın, kaçak yapılaşma gibi durumlar açısından tehdit ve 
risklere önlem alınması gerekmektedir. Milli parkların Floristik öneminden 
bahsetmek gerekirse alanların tamamı endemizm bakımından değerli olup 
stok alanlardır. Ancak milli parkların potansiyelinin ve flora ve fauna ba-
kamından değerlerinin ortaya çıkarılması için ve bitki örtüsü bakımından 
değerinin vurgulanması için flora ve fauna, Bitki örtüsü çalışmamalarının 
yapılması gerekmektedir.
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Enviroment& Ehrami Karaçam (Pinus Nigra Arnold. Ssp. Pallasiana (Lamb.) 
Holmboe Var. Pyramidata (Acat) Yaltırık, 23 –25 Th September Kütahya. Sh. 
918-928.

Harita Genel Müdürlüğü Atlas Uygulaması, 2025 https://atlas.harita.gov.tr/ S.Eriş.Ta-
rihi: 20.10.2025

Ekotaban 2025a Altınbeşik Mağarası Milli Parkı https://ekotaban.tarimorman.gov.tr/
alan/1685 S. Eriş. Tar. 02.11.2025

Ekotaban 2025b Beyşehir Gölü Milli Parkı https://ekotaban.tarimorman.gov.tr/
alan/2957 S. Eriş. Tar. 02.11.2025

Ekotaban 2025c Derebucak Çamlık Mağaraları Milli Parkı https://ekotaban.tarimor-
man.gov.tr/alan/128 S. Eriş. Tar. 02.11.2025

Ekotaban 2025d Karatepe - Aslantaş Milli Parkı https://ekotaban.tarimorman.gov.tr/
alan/28 S. Eriş. Tar. 02.11.2025

Ekotaban 2025e Kızıldağ Milli Parkı https://ekotaban.tarimorman.gov.tr/alan/69 S. 
Eriş. Tar. 02.11.2025

Ekotaban 2025f Kovada Gölü Milli Parkı  https://ekotaban.tarimorman.gov.tr/alan/65 
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Ekotaban 2025g Köprülü Kanyon Milli Parkı https://ekotaban.tarimorman.gov.tr/
alan/1703 S. Eriş. Tar. 02.11.2025

Ekotaban 2025h Saklıkent Milli Parkı https://ekotaban.tarimorman.gov.tr/alan/49 S. 
Eriş. Tar. 02.11.2025

Ekotaban 2025m Güllük Dağı (Termessos) Milli Parkı https://ekotaban.tarimorman.
gov.tr/alan/1657  S. Eriş. Tar. 02.11.2025


